
Ор~анлзация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦА ТАЯ СЕССИЯ 
Qфициальные от11,еть1 

СОДЕРЖАНИЕ 

Просьбы о зас.~уша 1н11I (продолжение) 

Стр. 

Просьбы, относящнсся к вопросу об Адеt1е 
(пункт 23 повест1ш дн11) (продолжение) i9 

Пункт 23 повест~I1 дня: 
Осуществ.1ен11е Декларации о предоставлении 11еза­

вис1шост11 ко.11ониа .1ьным странам II народам: 

доклады Сnец11а.,ы1ого ком11тета по во11росу о хо­
де осуществ.1енflя Декларац1111 о предоставденю, 
незав1ю1мост11 колон11а.1ьным странам 11 народам: 
Аден (продолжение) 

Зас,1ушан;1е заяв.,ений петнuво!!еров (продолже-
ние) . . . . . . . . . . . 79 

Председатель: r-н Маджи.д РАХН ЕМА (Иран) 

Просьбы о заслушании • ( продолжеffие) 

ПРОСЬБЫ, ОТНОСЯЩИЕСЯ К ВОПРОСУ ОБ АДЕНЕ 
(ПУНКТ 23 ПОВЕСТКИ ДНЯ) (продолжение) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ сообщает Комитету, что бы­
ла получен а еще одна просьба о заслушании за­

ЯВJ1ен11я_. касающегося Адена. Он пред.11агает, что­
бы в соответствии с обычной nраитикой эта 
просьба была распространена в качестве доI<у­
мента Комитета II рассмоr рена на одном из сле­
дующих заседаний. 

П редложепие прини.мается 1. 

ПУНКТ 23 ПОВЕСТК И Д Н.Я 

Осуществление Деклараци1t о предоставл ении 
независимости колонна.q ьным странам и наро­

дам: доклады Специального комитета по воп­
. росу о :ходе осуществления Декл араци 1t о пре-
, доставлени и независимости колониальным 

странам и народа111: Аден (продолжение) (А/ 
5800/Rev. l , r.r1 aвa VI; A/6000/ Rev.l, r.qaвa VI; 
А/С.4/642. и Add.t и 2; А/С.4/64 6) 

ЗАСЛУШАНИЕ ЗAЯBJIEJ-JИ PI ПЕТИЦИОНЕРОВ 
(п.родолженпе) 

По приглаи1ению Председателя представители 
Национального фронта освобождения оккупиро­
ванного юга йел1ена ( НЛФ) г-н Абдул Кави Ма­
кави и г-н Халифа А. Халифа, г-н Кахтан Му­
ха.нмед Шааби и г-н Саиф Далии, а также пред­
ставители Лиги Южной Аравии (САЛ) г-н Шай­
кnн Абдулла Алхабши и г-н. Моха,иед Али Ал­
гифри зан.и.1~ают ,неста за столо,н заседаний Ко­
.чатета, 

1 Просьба была впос.1едствн11 распространена в качестве 
д0ку~1енrа A/~.4/642/Add.3. 

,9 

ЧЕТВЕРТЫЙ ИОМИТЕТ 1 1529-е 
3&СЕНИIЕ 

ПятН1ща, 15 октября 1965 года, 

15 ч.ас. 25 .мин. 

• Нью-ltорк 

2: Г-н АЛХАБШИ (Лига Южной Аравии) гово­
рит, что петицнонеры прибыли в Ныо-Рlорк в на­
дежде на то, что им удастся убедить Организа­
цию Объединенных Наций оказать неотJJожную 
помощь народу Южной Аравии II обеспечить нг 
тоJJько безопасность этого народа, но также мир 
11 безопасность всего мира. Он выражает благо­
дарность за те резолюции, которые были приня­
ты ' органами Органпзации Объединенных Наций 
и которые явились фактором, объединяющим раз­
-~ичные групnнровки национамIстов в Южной. 
Аравнн. 

3. Он полностью согласен с тем, о чем rоворид 
г-н Макави на предыдуще11I заседани11. С тех пор 
иак он в пос.педни й раз выступа.'! в СпециаJJьном 
иомитете по вопросу о ходе осуществления Дек­
ларации о предоставлении независимости коло­

ниальным странам II народам, никаких нзмене­

ннй фактически не произошло 2. Вопреки решени­
ям Организации Объединенных Н ацнй, Соеди-
1-iенное Коро.11евство продолжает лишать народ 
демократических прав и свобод, отказывается 
создать независимую судебную систему, объявило 
в стране военное положение, осуществляет наде­

ты н~. всей территории и проводит карательные 
операции против населения. Страна все еще раз­
де.11ена на три обособленных района: британскую 
коло·нию, Федерацню и три су.nтаната Восточного 
протектората . Каждый из этих районов страны 
имеет свои собственные вооруженные си,,ы -
фактор, которыii препятствует созданию единого 
государства. Ухудwен11е положени я привело к ро­
сту сопротивде.ння со стороны нацноналистов, что 

является естественным выражением их права на 

самооборону. Хотя Соедивенное Королевство все 
еще знач11тельно превосходит националистов в 

военном отношеннп, силы последних растут, и 

гонка вооруженпй в этом районе, по-видимому, 
я вляется неизбежной. Оружие поступает в тер­
риторию со всех сторои. 

4. Борьба национа.1 IIстов является отчасти борь­
бой за национальное едннство, На данном этапе 
развития страны существование обособленных 
районов с разлнчны~ш режю1ю111 содействует 
развитию тенденuий к сепарат11з:му . Существует 
опасность того, что, когда будет достигнута не­
зав11симость, она примет форму создания трех 
илн более сепаратных суверенных государств. 

В указанных трех районах существуют три обо­
соб.qенные военные организации. Таким образом, 
хотя все они находятся под контроле~1 Соединен­
ного Корqлевства , уже 011но это со:.tержнт в себ•~ 

зародыши конфликта между отдедьныl\111 района-

2• См . A/5800/Rev.l, глава \:1, пункты 54-60. 

ЛiC.4/SR. 1529 



80 Генера.1ы1~я Асса~1блея - Даадцатая сессия -· четsертый ко~1нтст 

ми. Единой государственной полиции не сущест­
вует, и в феодальных районах вся юридическая 
в',1асть нах(?днтся в . руках нх правителей. 

5. В июJ~°е 1964 года Соединенное Королевство 
попыталось созвать в Лондоне конституционную 
конференцию, но потерпело неудачу. Некоторую 
роль в этом сыграл тот факт, что от участия в 
указанной конференции отказался султан Ахмед 
Аль-Фадли, который убедился в том, что Соед11-
ненное Королевство не искренне, когда OflO заяв~ 
ляет о своем желании предоставить территории 

независимость. ~;аким образом, султан Ахмед 
присоединился к националистам, как это сдела.111 
многие другие су,,таны. . • 

6. Национа,1исты приняли приглашение принять 
участие в новых переговорах в Лондоне в авгу­
сте 1965 года, для того: чтобы содействовать · соз­
данию здоровой основы для мирного перехода 
страны к независимости, и при том условии; что 

будут должным образом учтены положения резо­
люций Организации Объединенных Наций. К со'­
жалению, эти переговоры не принесли ни1<аl(оrо 

успеха. Соединенное .Королевство не пожелало 
признать резолюции Организацю1 Объединенных 
Наций и дать обещани~. что оно сохранит един­
ство территории. Оно настаивало на продолжении 
своей политики и отказалось освободить заклю­
ченных и разрешить изгнанным политическим 

лидерам вернуться в свою страну. Соединенное 
Королевство доказало, что оно по-прежнему стре­
мится сохранить в.1_1асть су.панов, являющихся 

его стороннниамн. Еще одной причнной провала 
переговоров явилось существование огромного 

количества правите,льств . и партий, которые яко­
бы представляют территор11ю. Однако даже в 
этих условиях большинство представителей тер­
ритории придерживалось единого мнения относи­

тельно необходимости выполнения резолюций Ор­
ганизации Объединенных Наций. В соответствии 
с резотоцией 1949 (XVI_I l) Генеральной -{\ссамб­
леи должны быть проведены переговоры о неза­

висимости с временным правительством вс~й тер­
ритории. которое должно быть образовано лосле 
выборов, проведенных на основе всеобщего изби­
рательного права для совершеннолетних. Нацио­
налисты согласились участвовать в августовских 

переговорах то.r~ько потому, что эпf переговоры 

бы.пи ограничены вопросом о подготовке повестIш 
дня для тзкой конференции . 

7. Отсутствие центрального rIравитеJ1ьства и ад7 
министративноrо органа, а также централизован­

ной армии и полиции привело к созданию воен­

ного ~акуума в территор11н, который представля­
ет огромную угрозу миру. Поэтому оратор счи­
тает, что данный вопрос должен быть передан на 
рассмотрение Совета Безопасности как представ­
ляющий угрозу международному миру и безопас­
ности. 

. 8. Под давлением нацноналистов II Организащш 
Объединенных Наций Соединенное Королевство 
обещало, что территория получит независимость 

к 1968 году. Однако в данном случае решающее 
значение имеет вопрос, J,юму будет передана 

·' вла~}Ь. Националисты требуют, чтобы суверёни­
тет оыл передан народу данного района и чтобы 
бы.110 сохранено ещшство территории. В против­
но~~ случае даже после предоставления формаль­

нои независимостн сохранится старый режим цод 

1<онтролем Соед1ше11ного Королевства. Должна 
существовать одно единое государство, включан 
все острова. Кроме того, предоставлению незави­
симости должны предшествовать выборы, пр-све­
денные на основе всеобщего нзбирательноrо пра­
ва для совершеююлетннх в условиях свобоJ.ы 
которые могут быть обеспечены только путем эф~ 
фект11в1-1оrо присутствия Организац1111 Объединен­
ных Наций . В частиостн, для созданюI здоровой 
и свободной атмосферы необходимо ликвидир~­
вать воен):lую базу. Народ территорю, не · хочет, 
чтобы его стран.а испо.11ьзовалась в I,ачестве плаu­
дарма для агрессии против других стран. Кроме 
того, сохранею,е базы лишнт смысла все права, 
которые будут формально предостав,1ены наро­
дам территории. Петнционеры требуют также ус­
тановления возможно бо.'lее раннего срока д..1я. 
достижения незаnиснмостн. 

9. Подводя итог, можно сказать, что народ Адена 
требует следующего: во-первых, необходимо вы­
полнить по,'lожения резолюцII11, прннятой, Специ­
альным комитетом 9 апреля 1964 года (А/6800/ 
Rev.l, глава VI, пункт 166). то есть необходимо 
отменить все ограничительные за коны, освобо­
дить политических зак.пюченных и арестованных, 

разрешить вернуться тем юодям, которые бы,·111 
высланы из территор11и нтr которым бы;~о запре­
щено жить в территории II обеспечить присутст.­
вие Организации Объединенных Наций в террн­
тории; во-вторых, Орrан11зация Объединеннык 
Наций должна принять меры 1-i сохранению тер­
риториальной целостности страны; в-третьпх, Ор­
rаиизаuия Объединенных НациС1 должна устано­
вить срок проведения всеобщих выборов; в-чет­
вертых, военная база должна быть ликвндi,рова­
на; и, в-п51ть~х. - Совет . Безопасности должен 
обратить ,внимание на эту снтуаuию, которан 
является угрозой международному мнру и б~з­
опасности. Народ территор1111 надеется на Орга­
инэацию Объедине1нiых Наций и верит в нее, од­
нако при необходимости он будет защищаться 

своими собственными средствами. 

10. Отвечая на вопрос r-иа Мохамеда ЭЛЬМИ 
(Со~1а.1и). г-1-1 АЛХАБШИ (Лнrа Ю;,1,ной . Ара­
вии) говорит, что выборы проnоднлнсь то.rtько в 
Адене и что в любой другой части территории 
никаких выборов никогда не лровод11лось. То,1ько 
8 тысяч из 300 тысяч жите,qей Адена имеют право 
rодоса. Срок проведения с.rJедующнх выборов · н 
Адене не установлен. Он подчер1<ивает, что выбо­
ры в Лдене должны основываться на всеобщем 
избирательном праве д,~я совершенно,1етних. 

l l. Г-н КЕДАДИ (Тунис) замечает, что, учиты­
вая все те средства, которые были использованы 
КОЛ<?ниальной державой д,1я сохранения своих 
позиций в территории, вполне естественно. что 
народ предпр11нял определенные действия в це­
лях самозащнты. Он спрашивает петнцнонсра. не 



. , -152.9-е заседание" 15 Q11тября _1965 _года 

может ,rш он информировать Комитет о том, на: 
сколько активно реагирует . населеtще на присут­

ствие в террнторин войск н выработали ли уча­
стнию1 нацнонаю1стическоr'о движения общий 
подход к npoбJJeмe создания представительного 
nравнтельсгва. 

12. Г-н Л,\АКАВИ говорит, что его народ до сих 
!1ОР явм1ется жертвой угнетения и варварских 
действнй со стороны а нrт111с1шх войск. находя­
щихся в территории: онн убивают женщин н де­
тей, разрушают сотни дом ов, сжиrают урожаи и 
на.род живет в ус.1 ов11ях непрекращающегося 

террора. • 

13. Все наuионалнсты выступают за проведение 
выборов на осt1ове всеобщего 11збирате.r~ьноrГJ 
права для совершеннолетннх. Поскольку Соедн ­
ненное !(оро.1евство полностью нrнорирует мне­
ние ·н желания населения территории, народ сч11-
тает, что n рав11те;1ьство Соединенного Королев­
ст~а заинтересовано то~ько в укреплении своих 
собственных поз1щ11й. 

14. Г-н КЕДАДИ (Тунис) отмечает, что Соеди­
ненное . Королевство обещало пред.оставить тер­
р11тор1111 независнмость в 1968 году и что освобо­
дите.1ьное двi1женне также тр~бует независимо­
сти. Он- спрашивает, есть .аи разница между дву­
мя концепц11ям11 незав11с11!">1ости. • 

15. Г-н }11\АКАВИ говорит, что ес.'1 11 Соединенное 
Королевство 11скренне хочет предоставить терри­
тории независимость, то оно должно начать с вос­

С'fаНовJi ен.ня свободы II демократин на всей тер­
ритор1111 данного района. Цель Соединенного 
Королевства явно зак.1ючается в том , чтобы осла­
бнть прогрессивные Э.'1ем е11ты и укрепить реакци­

онные силы в терр11тор11и . Соедвненное Королев­
ство до.1жно недвусмысленно заявить, что оно 

выполнит .11юбую резо.1юцпю, которая будет np117 
нята Генеральной Ассамблеей на ее текущей 
сессии. 

16. Г-н КЕД.АД.И (Туннс) говорит, что, как зая­
вил г-н МАКАВИ, ero народ вернт в Организа­
цию Объединенных ·Нацш"1. Он спрашивает, что 
предпримут JI11деры национа.1J ист11ческоrо движе­

ння, ес.тш Орган11зация Объединенных Наций ОJ<а­
жется не в состоян1111 обеспеч 11ть выполнение сво­
их резо.111оций . 

17. Г-н МАКАВИ rовор11т , что ес,1и Соединенно~ 
Королевство не подчинится резолюциям Органи­
зации Объединенных Наций, то самое меньшее, 
чего может ожндать народ Адена, это то, что Ор­
га н11зация Объединенных Наций пуб.r~ично осудит 
nоз,щию Соединенного Королевства. Он просит 
ч.r~енов Комитета понять, какое серьезное положе­
ние возникнет в том СJ1учае, ec.rtи резолюции Ор­
ганизаци11 Объединенных Наций не будут выпол­
нены. 

18. Отвечая еще на один вопрос r-на Мохамеда 
ЭЛЬМИ (Сомали), r-н АЛХАБШИ (Лига Юж-, 
ной : Аравии) говорит, что националистическое 
движение , не оrраничиваетсп ко.11ониец Аден, оно 
охватывает всю :rерр11торию. Некотор_1,>1е су.ТJтаны 

уже присоединились J< этому движению, а другие 
ждут более nодходящ11х ус.1овш1. • 

19. Г-н ДИА_БАТЕ (Гвинея) просит дать 11нфор­
м ацию относительно того, какую угрозу пред­

ставляет английская военная база. 

20. Т-н АЛХАБШИ (Лига Южной Аравии) го­
ворит, что эта баз а nредстав,1яет постоянную уг­
розу для арабских народов и восточного побе­
режья Африки и создаег положение, чреватое 
взрывом. Он напоминает, что в nрош.~ом эта ба­
за использов а.rtась для нападений на соседние 
страны, и указывает, что Соединенное Королев~ 
ство замышл11ет создание аналогичных баз на 
прибрежных Jстровах. Упоминание об этих ост­
ровах должно бьiть вкаючено в любую резо;110-
цню об Адене, которую Генеральная Ассамблея 
може1' принять. 

21. Г-н ДИАС ГОНСАЛЕС (Венесуэ.1а) напоми­
нает , что на ilредыдущеi11 з:~седан11и r-н Макави 
сказа,,, что Органi1зация Объединенных Наций 
до.r~жна принять эффективные и более конкрет­

ные меры в вопросе об Адене. Он спрашивает 
петиционера, что он име.1 в виду, выступая с та­

ки111 за явл ением. 

22 .. Г-н МАКАВИ отвечает, что он нмел в внду, 
если это толы<о возможно, исключен11е Соедпнен­
ноrо Королевства из Организации Объединенных 
Наций . • 

23.· Г-н ДИАС ГОНСАЛЕС (Венесуэла), ссыла ­
ясь на заявление г-на Алхабшп о том, что Орга­
низация Объединенных Наций должна . принять 
меры к сохранению территориальной целостности 
Южной Аравин, спрашивает nепщионера, имеют­
ся ли у него опасения, что могут быть предприня­
ты попытки нарушить терр11ториальную целост­

ность страны. 

24. Г-н АЛХАБШИ (Лига Южноii Аравии) отве­
чает ·утвердительно. Организация Объединенных 
Наций должна принять все 1,1еры к недопущению 

тоrо, •1тобы Соединенное КороJ1евство создало в 
территории несколько незавнснмых суверенных 

государств. 

25. Г-н ДИАС ГОНСАЛЕС (Венесуэла) спраши­
вает петициоиера, каким образом Организация 
Объединенных Наций, по его М1"1ению, может за­
ставить Соединенное Королевство выполнить ре­
золюцию, которую Сттеu11альный комитет принял 
9 апрел я 1964 года . 

26. Г-н АЛХАБШИ (Лига Южиой Аравии) гово­
рит, что в распоряжен1н1 Орrаннзации Объеди­
ненных, Наций имеется целый ряд средств. На• 
пример, оиа может осудить Соединенное Коро­
.11евство, применить против него санкции 11л 11 ис: 

ключить его 113 Организации. 

27. Г-н ТОМЕ (Сирия) просит r-на Алхабши не­
скоJ~ько подробнее информнровать Комитет об 
истории _и целях его движения. 

28." Т-н АЛХАБШИ (Лига Южной Аравии) гово­
рит; что еrо .. движен11е началось в 1948 году 



82 Ге11ера11ьная Ассамбяея - Двадцатая сесск1 - Четвертый комитет 

В 1950 году его партия была официально зареrи­
стрирована, а в t 956 году она впервые в исторнн 
территории выпустила политический манифест, 
призывавший все коренное население к объеди­
нению. В 1956 году он подвергся изгнанию . . Его 
партия призывает народ следовать демократичес­

ким принципам и поддерживает все резолюции 

Организации Объединенных Наций об Адене . . 
Когда Соединенное Королевство начало нсnоль­
зовать войска, националисты взялись за оружн~ 

в целях самозащиты. 

29. Г-н ТОМЕ (Сирия) спрашивает г-на Алхаб­
ши; не может ли он сообщить К.омнтету, как на­
род отиоснтся к Верховt~ому комиссару, который 
является верховной властью в территории, не бу­

дучи ее гражданином. 

30. Г-н АЛХАБШИ (Лига Южной Аравии) гово­
рит, что народ озлоблен. Он надеялся на то, что 
правительство Соединенного l(оролевства предо• 
ставит ему независимость к 1968 году, однако по­
нял, что это правительство настаивает на переда­

че всех прав меtiыuинству султанов. Анг.rшйские 
в.~асти сами создали этих султанов, которые яв­

ляются выходцами нз бедных семей. В течение 
последних 10 ил и 15 лет эти султаны пользуютсн 
широкой властью, таящей в себе серьезную опас­
ность. 

31. Отвечая на другие вопросы г-на ТОМЕ (Си­
рия), г-н АЛХАБШИ (Лига Южной Аравии) го­
ворит, что народ высказался за сохранение тер­

риториалыюй целостности страны. Он выступает 
единым фронтом, требуя, чтобы после достиже­

ния независимости территория не была разделена 
на несколько государств. В этоц связи он н апо­
минает об однодневной забастовке, которая была 
проведена в поддержку этого требования на всей 
территории. Националистическое дв~жение всег­
да было солидарно с борьбой за арабс1<ое един ­
ство. Чем меньше будет суверенных государств, 
тем больше в них будеr возможности жить в 
мире. 

32. Г-н КАРАЯНИС (Греция) спрашивает г-на 
Алхабши, какие требования предъявляются к 
избирате .. ,ям в колонии Аден, посколы<у он ска­
зал, что только 8 тысяч из 300 тысяч жителей 
имеют право голоса. 

33. Г-н АЛХАБШИ (Лига Южной Аравии) гово­
рит, что в Адене существует имущественный ценз 
и, кроме .того, право голоса имеют только те, кто 

родился в колонии Аден. Три или чет?1ре года 
назад право roJioca предоставлялось не только 

тем, кто родился в 1<олоюш Аден. В то время .там 
было зарегистрировано в избирательном списке 
20 тысяч избирателей. однако положение о выбо- . 
рах с тех пор было изменено . ./\'\ноги~ люди из 
других районов Южной Аравии, которые живут 
в колонии Аден уже около 50 лет, сейчас не име­
ют политических прав. В других районах Южной 
Аравии вопрос о выборах даже и не поднимался. 

34. Г-жа ВАРЗАЗИ (Марокко) спрашивает г-на 
Макави, какую позицию заниыает правительство .. 
Федерации Южной Аравии в отношении тех ·тер-

риториi! Южной Аравии, включая острова, кото-
рые не являются частью Федерации. • 

35. Г-н МАКАВИ .отвечает, что государства, не 
входящие в Федерацию, все еще являются неза­
висимыми. Соединенное Королевство по не.кото­
рым причинам сочло возможным сохранить три 

султаната, которые образуют Восточный протек-­
торат Адена, не входящий в Федерацию. Кроме 
того, несколько государств в Восточном протекто­
рате Адена отказались присоединиться к Феде­
рации, так как они считают ее феодальным и не-

, деыократическим государством. Острова, которые 
первона•1ально были присоединены к Адену, так~ 
же не входят в Федерацию и находятся под ко11-
троJJ.ем либо английского Верховного комиссара., 
либо английского советника в Персидском заливе. 
Правительство Соединенного Королевства. по-ви­
димому, намеревается использовать один из этих 

островов в качестве военной базы, еслн ему ког­
да-либо придется оставить базу в Адене. Южная: 
Аравия не будет свободной, ес.'1 11 эти острова не 
будут включеliы в ее состав. 

36. Г-н МВАШУМБЕ (Кения) спрашивает г-на 
Макави. имеются л и в Адене ква .:r~ ифнщ1рован­
ные кадры, способные уnрав;1ять правительствен­
ными учрежденнямн в случае предоставления 

Адену самоуправления. 

37. Г-н МАКАВИ говорит, что гражданские слу­
жащие способны хорошо выполнить все, что от 
них требуется, даже еслн независимость будет, 
предоставлена немедленно. Соединенное Коро­
левство попыталось осуществит.ь план «арабиза -

• ции» гражданской службы, однако население вы­
ступило против этого плана. поскольку до тех 

rюр, пока должности комиссара по делам госу­

дарственной службы и директора государствен­
ной церкви занимаются эмигрантамн, такая ара­
бнзация будет чистейшим обманом. В Южной 
Аравии имеются 400 выпусю1иков высших учеб­
ных заведений, не считая опытных государствен­
ных служащих, которые обладают достаточными 
техническими и административными знаниями. 

цля того чтобы осуществлять государственное уп­
равление так же эффективно, как оно осущест- · 
влялось до сих лор. Правительство Соединенно-· 
го Королевства часто отказывалось предостав­
лять жителям · Адена стиnе,-щнн для обучения, 
однако многие арабские страны и некоторые дру­

жественные азиатские и сониалистичесю1е стра­

ны предоставляли такие стипендии, за что народ 

Адена нм очень благодарен. 

38. Г-н ЗАХРЕ ЛИАН (Бирма) спрашнвает · r- на 
Алхабши, сколько существует разл11чных полити­
ческих партий в территории · и имееrся ли у них 
единая точка . зрения в отношении- того, на какой · 

основе должна быть предоставлена незавн'си­
мость. 

39. Г-н ·АЛХАБШИ (Лига Южной Аравии) отве­
чает, что в колонии Аден существует много поли-· 
тических - партий _;_ некоторые еще функциониру_­
ют, а некоторые были распущены или слились, 
однако главных партий имеется·всеrо три или че-



• 1 529-е ,аседание - 15 октября 1965 ГОАА 

тыре. За пределами I<Оло~шн Аден не существует 
никаких демократическ!'{х свобод, а поэтому там 
нет и политических партий. Среди этнх п а ртнi'I 
существует общее согласие в отношении общих 
принципов, касающихся того, какую форму доJIЖ­
но иметь государство после получения независи­

мости . Все националисты выступают за унитар­
ное государство. Некоторые предпочитают Феде­
рацию, однако не в ее настоящей форме. 

40. Г-н ГБЕХО (Гана) спрашивает r-на Макави, 
не удалось ли ему и другим националистам на 

какой-либо стадии выяснить точку зрения насе­
ления островов в отношении возможности созда­
ния там английской военной базы, а также воп­
рос о том, желает ли население объединнться с 
остальной Южной Аравией. 

41. Г-н МАКАВИ говорит, что он уверен в том. 
что все население островов выступает против ан­

глийских военных баз. Некоторые жители остро­
ва Перим выехали в колонию Аден и другие ча­
сти Южной Аравии. так как до них дошли слухн 
о том, что Соединенное Королевство намеревает­
сн нспользовать этот остров в качестве военной 

базы. На некоторых островах 11мел11 место демон­
страции в поддержку националистов Южноi'1 

Аравин. Эти острова первоначально были присо­
единены к остальной части страны, и все их насе­
ление имеет одни н те же стремления. • 

42. Г-н БАРНЕТТ (Ямайка) просит г-на Макави 
сообщить конкретные данные о размерах воен­
ной базы в Адене и других анr.,шйских военных 
сооружений в Южной Аравии. 

43. Г-н МАКАВИ - отве,1ает, что на английской во­
енной базе в Адене находятся 50 тысяч человек, 
11 статистика показывает, что аиглийск11е войска 
ок.купируют приблнэительно 50 процентов rод~ю~"1 
для обработки земли в 1<0лонии Аден. Сюда не 
входят земли, оккупированные ими в протектора­

тах и на островах. 

44. Отвечая на другой вопрос г-на БАРНЕТТА 
(Ямайка), r -11 Макави говорит, что «Пан Амерн­
кен хадрамаут ойл компанн» производит р азвед­
ку нефтяных месторождений в Южной Аравии. а 
«Бритиш петролеу м компани» имеет нефтеочисти­
тельный завод в Адене, обладая исключительной 
монополией в территории. 

45. Г-н РАI<.ОТОНИАИНА (Малаrасийская Рес­
публика ) спрашиnает, не может Лfi кто-либо 1rз 
петиционеров объяснить, не явились ли англий­

ские военные операции ответом на терроризм, 

или это было наоборот . Он также спрашивает, 
какое воздействие оказывает терроризм на насе­
.,ение территории. 

46. Г-н АЛХАБШИ (Лига Южной Аравии) гово­
рит , что ответственность за сложившееся положе­

ние несет тот, кто контролирует войска и поли­
цию. Националисты, которые добиваются само­
определения, имеют полное право на самозащиту, 

так как Соединенное Королевство выступило про-

тнв мирного движе,ния в Южной Аравю1 и изгна­
ло нз страны многих его лидеров. Гра·жданско4:: , , 
население полностью осознает причины террориз­

ма · и поддерживает движение националистов. На­
сепение понимает, что связанные с этим лишения 

яв,1яются неизбежными, если оно хочет добиться 
свободы. 

47. Г-н ДИАС ГОНСАЛЕС (Венесуэла) спраши­
вает r-на Алхабши, какую дату, по мнению ero 
партии и других политических партий террито­

рии, должна установить Организация Объединен­
ных Наций для всеобщих выборов в территории. 

48. Г-н АЛХАБШИ (Лига Южной Аравии) гово­
рит, что Соеднненное Королевство обещало пре­
доставить независимость не позднее. 1968 года, а 
согласно резолюциям Организации Объединен­
ных Наций нн о какой независимости не может 
быть речи до проведения всеобщих выборов. Дол­
жным образом избранное временное правительст­
во является тем органом, который ломкен вести. 
переговоры о независимости. Он предлагает, что­
бы выборы были проведены в течение этого года 
в зависимости от технических проблем, которые 

могут возникнуть. От Соединенного Королевства 
необходимо потребовать, чтобы оно создало дол­
жную атмосферу для проведения выборов, отме­
нив все репрессивные меры и разрешив лицам, 

изгнанным из территории, вернуться до.мой . 

49. Отвечая на просьбу r-иа ДИАСА ГОНСАЛЕ­
СА (Венесуэла) о предоставлении дополнительноit 
информации по этому вопросу, r-н МАКАВИ го­
ворит, что националисты выступают за немедлен­

ное выполнение резолюций Организации Объеди­
ненных Наций. Организация Объеднненных На­
ций должна немедленно направить в территорию 
ПОJ1номочную миссию для подготовки необхою1-
мых условий, то есть для обеспечения свободных 
н демократических . выборов на всей территории. 
Когда представитель Организаци и Объединенных 
Наций в территории решит, что условия для про­
ведения выборов созданы, они должны быть про­
ведены немедленно. Он считает, что для всей этой 
процедуры может потребоваться от 6 месяцев до 
l rода. • 

50. Г-н ДЕ КАСТРО (Филиппины) спрашиваег, 
когда будет подготовлена новая коiiституция. ес­
ли выборы должны состояться . до получения не­
зависимости. 

51. Г-н АЛХАБШИ (Лига Южной Аравии) гово­
рит, что всеобщие выборы будут проведены -в 

территории с целью образования временного прас 
вительства , которое будет обладать исключитель• 
ными полномочиями составить новую конститу­

цию и провести переговоры о дате предоставле­

ния независимости . 

52. Отвечая на другой вопрос r~на ДЕ КАСТРО 
(Филиппины) в отношении того, кто будет опре­
делять размеры и форму временного правитель­
ства, г-н АЛХАБШИ (Jlиra Южной Аравии ) го­
ворит, что этот вопрос будет решен в консульта-



84, Гекера.11ы1ая АссаJ1бл~я.Г7 Двап.uатая сесс1ц1 -;--; Четв~ртый комктет 

ции . с советника1111.1 Орrа11из.ацпи Объединенных 
Нрµиi:1 в . территории до проведения всеобщих вы­
боров. Если все соrласяrс~ с необходнмостыо вы­
пqлнения резолюций Оргаю1заци11 Объедю-iенных 

Наций, rorдa мож1;10 будет дост11чь согласия 11 по 
таким тех11ичесIпш воnроса11I. 

. . 
Заседание закрывае_тся в 17 час. 30 :мин. 




